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Kilka słów o Jubilatce

Profesor Kazimiera Wódz związana jest z Uniwersytetem Śląskim w Ka-
towicach od niemal czterdziestu lat. Swoją drogę naukową rozpoczęła jed-
nak w Krakowie. To szkoły i uczelnie krakowskie były miejscem kształcenia 
Jubilatki aż do momentu uzyskania przez Nią stopnia doktora nauk huma-
nistycznych w zakresie socjologii (1979). Studia psychologiczne, jakie ukoń-
czyła na Uniwersytecie Jagiellońskim, to czas, który w późniejszej karierze 
zaowocował rozszerzeniem socjologicznych zainteresowań badawczych tak-
że na obszar psychologii społecznej. 

Wraz z rozpoczęciem pracy w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, 
gdzie problematyka miasta i regionu była i jest jedną z kompetencji wy-
różniających, Jubilatka podejmowała badania nad świadomością regionalną, 
świadomością ekologiczną, jakością życia, ubóstwem miejskim i margina-
lizacją społeczną. To w tej uczelni uzyskała najwyższe stopnie naukowe. 
Po zakończonym przewodzie habilitacyjnym w zakresie socjologii (1986) 
otrzymała najważniejsze w nauce tytuły: profesora tytularnego (1994) oraz 
profesora zwyczajnego (1998). Od 1988 r. kierowała powstałym z Jej inicja-
tywy Zakładem Badań Kultury Współczesnej Instytutu Socjologii Uniwer-
sytetu Śląskiego, tworząc zespół badaczy rozwijających studia w obszarze 
socjologii kultury i etniczności (problemy tożsamości etniczno-kulturowej, 
komunikacja międzykulturowa, kulturowe i społeczne aspekty integracji eu-
ropejskiej), a także problematyki płci kulturowej (gender studies). Od 1993 r. 
kierowała również stworzonym przez siebie w Instytucie Socjologii UŚ Stu-
dium Pracy Socjalnej.

Wyróżniając się wybitnymi osiągnięciami naukowo-badawczymi z za-
kresu pracy socjalnej (teorie i metody pracy socjalnej, profesjonalizacja pracy 
socjalnej w Polsce, praca socjalna w społeczności lokalnej zagrożonej restruk-
turyzacją przemysłu, wykorzystanie metod pracy socjalnej w konstruowaniu 
lokalnych programów polityki społecznej, organizowanie społeczności lo-
kalnej), Profesor Kazimiera Wódz znalazła się w gronie promotorów rozwo-
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ju edukacji w zakresie pracy socjalnej w Polsce. Brała udział w tworzeniu 
programów studiów w zakresie pracy socjalnej oraz programów specjaliza-
cji zawodowej pracowników socjalnych. W latach 1993–1996 uczestniczyła 
w pracach Komisji programowej dla zawodu pracownik socjalny, powołanej 
przez Ministra Pracy i Polityki Socjalnej. Była członkiem Rady Redakcyj-
nej serii wydawniczej „Biblioteka Pracownika Socjalnego”, w ramach któ-
rej ukazało się kilkadziesiąt tytułów, obejmujących kluczowe, jeśli chodzi 
o kształcenie dla pracy socjalnej, obszary problemowe. W latach 1997–2010 
brała udział w pracach Centralnej Komisji Egzaminacyjnej do spraw stopni 
specjalizacji zawodowej pracowników socjalnych, która działa przy mini-
strze właściwym do spraw zabezpieczenia społecznego.

To z inicjatywy Jubilatki w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Śląskie-
go w Katowicach w 1994 r. uruchomione zostały studia kształcące przy-
szłych pracowników socjalnych, najpierw jako Wyższe Zawodowe Studia 
Socjologiczne o specjalności Praca socjalna, a później jako odrębny kierunek 
studiów Praca socjalna – od 2009 r. studia I stopnia, a od 2015 r. także stu-
dia II stopnia. Wcześniej na studiach socjologicznych II stopnia zainicjowała 
kształcenie w specjalnościach: Zarządzanie pracą socjalną, Organizowanie 
społeczności lokalnej, Praca socjalna i ekonomia społeczna (te ostatnie pro-
wadzone we współpracy międzynarodowej w ramach projektu SOWOSEC). 
Na Wydziale Nauk Społecznych UŚ współtworzyła i realizowała studia 
podyplomowe Organizacji Pomocy Społecznej oraz programy szkoleniowe 
z zakresu pomocy społecznej i pracy socjalnej, w tym specjalizacji zawodo-
wej (I i II stopnia) pracowników socjalnych. 

Równolegle do prowadzonej działalności naukowej, badawczej i dy-
daktycznej Jubilatka pełniła w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach wiele 
ważnych funkcji organizacyjnych. I tak w latach 1987–1993 była zastępcą 
dyrektora do spraw nauki Instytutu Socjologii, a w latach 1993–1999 peł-
niła funkcję prodziekana do spraw nauki Wydziału Nauk Społecznych UŚ. 
W okresie 1996–2000 kierowała Pracownią Analiz Społecznych w Ośrodku 
Studiów Europejskich UŚ. W latach 1996–2012 piastowała stanowisko profe-
sora w Międzynarodowej Szkole Nauk Politycznych UŚ, a w 2017 r. podjęła 
się kierowania Centrum Badań Innowacji Społecznych w ramach Obserwa-
torium Procesów Miejskich i Metropolitalnych.

Profesor Kazimiera Wódz jest aktywna zawodowo także poza Uniwer-
sytetem Śląskim w Katowicach. Była inicjatorką uruchomienia studiów 
socjologicznych w Wyższej Szkole Biznesu w Dąbrowie Górniczej, gdzie 
w latach 2002–2014 kierowała Katedrą Socjologii, była również prorektorem 
do spraw rozwoju i badań socjologicznych (2002–2003) oraz prorektorem do 
spraw studenckich (2004–2014).

Ważnym nurtem zainteresowań badawczych Jubilatki są także społeczne 
i kulturowe konsekwencje przekształceń strukturalnych w dawnych regio-
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nach przemysłowych. Badania na ten temat, głównie we współpracy mię-
dzynarodowej, Profesor Kazimiera Wódz realizuje od ponad dwudziestu lat 
razem ze współpracownikami z Zakładu Badań Kultury Współczesnej i Stu-
dium Pracy Socjalnej. W ostatnich latach Jubilatka kierowała zespołem reali-
zującym badania nad rolą organizacji społeczeństwa obywatelskiego w kształ-
towaniu polityki europejskiej w ramach projektu pt. Organised Civil Society 
and European Governance (CIVGOV, 5 Program Ramowy UE, 2003–2006),  
prowadziła też badania nad przemianami tożsamości zbiorowych w kra-
jach Unii Europejskiej w ramach międzynarodowego projektu pt. Identity, 
Divesity and Citizenship in the European Union (grant James Madison Trust, 
2004–2005) oraz nad społecznymi i kulturowymi konsekwencjami prze-
kształceń starych regionów przemysłowych w Europie (projekt SPHERE,  
7. Program Ramowy UE, 2008–2011). W latach 2014–2017 kierowała polskim 
zespołem w międzynarodowym projekcie Patterns of Resilience during Socio-
economic Crises among Households in Europe (RESCuE, 7. Program Ramowy 
UE, 2014–2017), w którym przedmiotem badań były strategie radzenia sobie 
gospodarstw domowych z sytuacjami kryzysowymi. 

Profesor Kazimiera Wódz to autorka i współautorka ok. 300 publikacji 
naukowych, redaktorka i współredaktorka kilkunastu książek, wielu rapor-
tów badawczych i ekspertyz. Wypromowała blisko 40 doktorów. Jest recen-
zentką licznych dysertacji doktorskich, prac habilitacyjnych oraz przewo-
dów profesorskich.

Jubilatka od lat jest aktywna w licznych organizacjach i stowarzyszeniach 
naukowych. Jest członkiem m.in.: Polskiego Towarzystwa Socjologiczne-
go (w latach 1991–1998 przewodniczyła Sekcji Socjologii Miasta, a w latach 
2008–2014 Sekcji Pracy Socjalnej), Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej, 
Polskiego Towarzystwa Gerontologicznego, Komitetu Socjologii PAN, Komi-
sji Studiów nad Przyszłością Górnego Śląska PAN, Komisji Socjologii i Filo-
zofii PAN (Oddział Katowice), Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy Socjal-
nej, European Association of Social Anthropology, European Association of 
Sociology, Association Internationale des Sociologues de Langue Francaise.

Profesor Kazimiera Wódz była również członkiem Rady Naukowej Cen-
trum Badań nad Człowiekiem i Środowiskiem UŚ, Rady Naukowej Szkoły 
Zarządzania UŚ, Rady Programowej Kolegiów Pracowników Służb Społecz-
nych w Bielsku-Białej i Czeladzi, Komitetu Nauk o Pracy i Polityce Społecz-
nej PAN, Rady Redakcyjnej „Górnośląskich Studiów Socjologicznych – Seria 
Nowa”, a także czasopisma online „Przestrzeń Społeczna – Social Space” 
i Rady Redakcyjnej czasopisma online „Social Work & Society”. Jest stałą 
recenzentką czasopism naukowych „Studia Socjologiczne” oraz „European 
Journal of Social Work”.

Za swoją działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną Jubilatka 
była kilkakrotnie nagradzana przez Rektora Uniwersytetu Śląskiego w Ka-
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towicach oraz Ministra Edukacji Narodowej. Została także odznaczona Me-
dalem Komisji Edukacji Narodowej, a w 2004 r. otrzymała Srebrną Różę, 
nagrodę pełnomocniczki wojewody śląskiego do spraw równego statusu 
kobiet i mężczyzn.

Krystyna Faliszek, Sabina Pawlas-Czyż


